
MOC DUCHOVNÍCH MUŽŮ – 5. (JUDA) 

 

Milost Vám a pokoj ve jménu našeho Pána Ježíše Krista. 

 

Přátelé, v předchozích třech společných zastaveních jsme zjistili, že příběhy 

z Bible jsou více než matoucí a hlavní hrdinové jsou vesměs zvláštní postavy. 

To nás vede k otázce: S kým že to Pán Bůh vlastně jedná a počítá? 

 

Připomeňme si, o kom jsme si doposud povídali. Tak nejdřív tu máme 

ABRAMA, kterého Bůh přejmenuje na Abrahama. Víme, že k dobrodružné 

cestě byl povolán v 75 letech. A určitě mu ke cti neslouží, že ze strachu o svůj 

život v nepříjemné situaci dvakrát zapřel svou manželku a do sporů své 

manželky a její otrokyně se tedy rozhodně nenechal zatahovat. Jde za srdcem 

své touhy a tím je jeho potomek a dědic. Nakonec je nám však představen také 

jako MUŽ VELKORYSÝ K LIDEM a DŮVĚŘIVÝ K BOHU.  

 

Pak jsme společně objevili IZÁKA. Jeví se nám jako nevýrazný patron. Ostatně 

jeho život dopředu tak trochu nalajnoval jeho táta Abraham. Tenhle Izák jde 

celkem bez diskuse a odporu s otcem na horu Morija, kde má být, podle všeho, 

obětován. Izák také dlouho truchlí po smrti matky. Otec mu pošle pro nevěstu 

do zahraničí k příbuzným. Nu, nakonec Izák tak trochu kráčí ve šlépějích otce – 

i on zapře v nepříjemné situaci svou manželku. Možná, že celý život zápasí 

s pocitem vlastní nedostatečnosti. Nakonec je nám ale představen jako ten, kdo 

je VYTRVALÝ a zůstává VĚRNÝ OTCOVSKÉMU ODKAZU. 

 

No a snad abychom nezačali mít pocit, že si Bůh ke svému záměru vybral 

konečně někoho opravdu „charakterního a solidního“, nahlédli jsme do života 

JÁKOBA. Tenhle vykutálený Podvodníček nejprve ošulí svého bratra  

o prvorozenství a pak i o otcovské požehnání. Ale nakonec sám na sobě zakusí 

podvody a ústrky od svého strýce, k němuž utíká před rozzuřeným podvedeným 

bratrem. Jeho život je značně komplikovaný už jen tím, že nakonec má hned dvě 

plnoprávné a dvě „náhradní“ manželky. A handrkování mezi těmi ženami  

a nakonec i mezi dětmi si zajisté užil nad hlavu. Podvodů se mu nakonec 

dostalo i od vlastních synů. Upřímně řečeno, já bych v jeho kůži teda nechtěl 

být. Jenže tenhle chlápek cestou domů nakonec zápasí s Neznámým 

bojovníkem, který mu dá nové jméno IZRAEL. No, a nakonec jsme zjistili, že 

tenhle muž JDE ODHODLANĚ ZA TÍM, o čem je přesvědčen, že to za to 

stojí, nakonec se z Podrazáčka stane muž, který DODRŽÍ SVÉ SLIBY  

A POSTAVÍ SE ČELEM SVÝM PROBLÉMŮM. 

 

 

 



Z těch prvních příběhů, které jsme proběhli pouze letmo, zjišťujeme, že 

Hospodina Boha vysloveně baví psát svůj příběh na křivé řádky našich 

životů. Určitě nás napadne, že má Bůh poněkud zvláštní vkus při výběru těch, 

kdo se později stanou nositeli jeho poselství. Vypadá to, že si snad schválně 

vybírá mezi podivíny a lidmi nevalného charakteru. Ale zároveň nám dochází, 

že ke změně našeho údělu i charakteru nebrání tolik okolnosti, jako spíš my 

sami. Možná jsme ve skutečnosti tou jedinou a největší překážkou. Tedy ne my, 

nýbrž naše nevěra a skepse. 

 

Pojďme společně odkrýt další příběh, který se bude týkat jednoho z dětí 

Jákobovy mateřské školky. Kdo to nevíte, tak Jákob měl se čtyřmi ženami 

dvanáct synů a jednu dceru. 

 

Jenže dnes to nebude příběh o žádném mrněti, nýbrž o dospělém, zralém muži 

jménem JUDA, tedy CHVÁLA, který se narodil do rodiny jako čtvrtý. Pokud 

se na jeho příběh mrkneme, zjistíme, že teda jako moc chvály ve skutečnosti 

asi nezaslouží…  

 

Juda se „vyznamenal“ například tím, že když se chtěli s ostatními bratry zbavit 

tatínkova mazánka nejmladšího bratra Jozífka, navrhne, ať ho nezabíjejí, ale 

prodají do otroctví, ať jim z toho kápne nějaký užitek. 

 

Později Juda odejde od rodiny, toulá se krajinou, spatří krásnou Kenaanku a tu si 

vezme za ženu, a ona mu porodí postupně tři syny: Era, Ónana a Šela. Čas běží, 

chlapci postupně dospívají v muže, Juda se rozhodne a pro Era vybere za 

manželku Kenaanku Támar. Jenže Er je v Hospodinových očích zlý a zemře. 

Juda tedy povzbudí druhého syna Ónana, aby si podle švagrovského práva vzal 

Támar a postaral se tak o potomstvo mrtvého bratra, aby nebyla vymazána jeho 

památka. Jenže ani s tím druhým synkem to nevyjde, protože se opravdu 

nesnaží. A zemře i on. Juda Támaře přislíbí třetího kluka Šelu, ale až k tomu 

bude vhodný čas. Mezi tím ji doporučí, aby se vrátila do otcovského domu.  

A pak Juda oddaluje své rozhodnutí. Asi čeká, až to vyhnije a zapomene se. 

A upřímně řečeno se tak moc nedivíme, vždyť kdo by chtěl oženit svého 

posledního syna s ženou, vedle níž vaši dva synové už před tím zemřeli. 

 

Támar liknavost slibu tchána prohlédne a vezme věci pěkně do svých rukou. 

Pojďme se podívat, jak je ten příběh pro nás zaznamenán v Genesis 38.12-30.  

A předesílám, že k našemu překvapení je ten dnešní příběh mimo jiné o lidské 

touze, sexu, nespravedlnosti a nápravě: 

 

Uplynulo mnoho dní. Judova manželka, dcera Šúova, zemřela. Když se Juda 

utěšil, putoval se svým adulamským přítelem Chírou za střihači svých ovcí do 

Timny. Oznámili Támaře: „Tvůj tchán putuje do Timny ke stříži svých ovcí.“ Tu 



odložila vdovské šaty, zastřela se rouškou, zahalila se a posadila se při vstupu 

do Énajimu, který je u cesty do Timny. Viděla totiž, že nebyla dána Šelovi za 

ženu, ačkoli už dospěl. 

Když ji Juda uviděl, považoval ji za nevěstku, protože si zastřela tvář. Obrátil se 

k ní, sedící při cestě, a řekl: „Dovol prosím, abych k tobě vešel.“ Nevěděl totiž, 

že je to jeho snacha. Otázala se: „Co mi dáš za to, že ke mně vejdeš?“ 

Odvětil: „Pošlu ti kůzle ze stáda.“ Řekla: „Ale dáš mi zástavu, než je pošleš.“ 

Otázal se: „Co ti mám dát jako zástavu?“ Odvětila: „Své pečetidlo se šňůrkou  

a hůl, kterou máš v ruce.“ Dal jí to a vešel k ní. A ona s ním otěhotněla. Hned 

nato odešla, odložila roušku a oděla se do vdovských šatů. Juda pak poslal kůzle 

po svém adulamském příteli, aby vyzvedl od té ženy zástavu; ten ji však nenalezl. 

Vyptával se mužů toho místa: „Kde je ta kněžka, která byla v Énajimu u cesty?“ 

Odpověděli: „Žádná kněžka zde nebyla.“ 

Vrátil se k Judovi a řekl: „Nenašel jsem ji. Také mužové toho místa pravili: 

»Žádná kněžka zde nebyla.«“ Juda řekl: „Ať si to nechá; jen když nebudeme  

v opovržení. Vždyť jsem to kůzle poslal, ale tys ji nenašel.“ Asi po třech měsících 

bylo Judovi oznámeno: „Tvá snacha Támar se dopustila smilstva a dokonce je 

již z toho smilstva těhotná.“ Juda řekl: „Vyveďte ji, ať je upálena.“ 

Když už ji vedli, poslala svému tchánovi vzkaz: „Jsem těhotná s mužem, jemuž 

patří tyhle věci.“ A dodala: „Pohleď jen pozorně, čí je toto pečetidlo, šňůrka  

a hůl!“ 

Juda si je pozorně prohlédl a řekl: „Je spravedlivější než já; nedal jsem ji svému 

synu Šelovi.“ A už k ní nikdy nevešel. 

Nastala chvíle jejího porodu, a hle, v jejím životě byla dvojčata. Když rodila, 

jedno vystrčilo ruku. Porodní bába na ni rychle přivázala karmínovou nitku  

a řekla: „Toto vyjde první.“ Ono však stáhlo ruku zpět, a hle, vyšel jeho bratr. 

Řekla: „Jakou trhlinou ses prodral!“ A pojmenovali ho Peres (to je Trhlina). 

Potom vyšel jeho bratr, který měl na ruce karmínovou nitku. Toho pojmenovali 

Zerach (to je Rozbřesk). 

 

Juda je normální muž, který po ztrátě manželky a době truchlení zatoužil po 

něžném intimním ženském objetí. Pravda, neřešil to zrovna nejmoudřejším 

způsobem, místo aby se znovu oženil, vyrazil si z kopýtka s ženou, o níž se 

domníval, že je nevěstkou. Inu sex bez závazku vypadá docela přitažlivě… 

 

A nás možná hned napadne, že je některé naše touhy a potřeby jsou zcela 

legitimní, jenže když je naplňujeme nesprávným způsobem nebo ve špatný 

čas, dopadne to většinou dost mizerně, převážně tedy nějakým průšvihem.  

 

To se přihodilo i Judovi. Se svou snachou Támar se nejspíš delší čas neviděl  

a tak ji ani nepoznal, když ji potkal převlečenou za nevěstku při vstupu do 

města. A tak spolu udělali deal – Juda dosáhl uspokojení a dotyčné přislíbil 

kůzle. Jenže ho u sebe neměl, tak dal do zástavy své pečetidlo a hůl. 



V té době to pečetidlo znamenalo něco jako občanku nebo firemní razítko  

a hůl odkazovala k zaměstnání anebo také ke společenskému postavení. 

 

Juda dodrží slib, pošle kůzle, ale po lehké ženě od vstupu do města jako by se 

zem slehla. No nic, nechá to plavat. A nás hned napadají otázky: 

 

- Co když i my něco slíbíme a ten slib nemůžeme naplnit, co s tím pak 

uděláme? 

- A jak se zachováme příště v podobné situaci? 

Pokusíte se mi někdo na ty otázky odpovědět? 

 

Po čase, jak jsme četli, vyjde najevo, že je Támar těhotná. No, aby to na mamce 

nebylo vidět, když čeká hned dvojčata. Když tu zprávu oznámí Judovi, rozhněvá 

se spravedlivým hněvem. I když přitom horlení nějak zapomene na svůj dávný 

slib ohledně třetího syna. 

 

A jak se zachová Támar? Jako moudrá žena, která skutečného viníka veřejně 

neshodí. Když ji vedou k vykonání rozsudku – tedy k upálení, pošle pečetidlo  

a hůl tchánovi se slovy, dobře si to prohlédni. Zachová Judovu důstojnost. 

 

Od Támar je to takový praktický návod pro nás. Když nás někdo podvede, 

získáme si nejspíš jeho respekt ne tím, že mu veřejně umyjeme hlavu, nýbrž tím, 

že ho upozorníme na jeho chybu, ale přitom budeme respektovat jeho 

lidskou důstojnost. 

 

Příběh má v jistém smyslu happy end – Juda jde do sebe, uzná to, že je jeho 

snacha Támar spravedlivější a díky tomu se o mnoho století později objeví 

v rodokmenu krále Davida tato kenaanka Támar a vedle dalších odvážných žen 

se tak zařadí i do rodokmenu Ježíše.    

 

Nebojte, na Judu jsem nezapomněl. Mám za to, že ho tento příběh vnitřně 

promění. Jeho moc spatřuji v tom, že je ochoten PŘIZNAT SI CHYBU.  

A později, když dojde k další komplikované situaci v rodině, nabídne otci 

Jákobovi jako záruku za syna Benjamína nabídne svůj vlastní život. Jsem si 

téměř jist, že ochotě se OBĚTOVAT pro druhé a jejich dobro se Juda naučil  

u Támar. 

Máme ještě dvě osobní závěrečné otázky, s nimiž Vás dnes propustím, spolu 

s prosbou, abyste se k Judovu příběhu ještě jednou vrátili doma: 

 

- Co se mnou dělá, když jsem upozorněn na chybu? 

- Jak reaguji na chyby druhých lidí – kritikou, nebo nabídnutou pomocí? 

 

Petr Plaňanský (KS Nymburk 5.11.2023)  


